
 
COMUNE DI BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 4 IN DATA 01.07.2024  

 
OGGETTO: Nomina Responsabile dell’Ufficio Elettorale 

 

IL SINDACO 

 

Visto l’articolo 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: 
“30. Le funzioni della commissione elettorale comunale previste dal testo unico di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, in materia di tenuta e 
revisione delle liste elettorali, sono attribuite al responsabile dell'ufficio elettorale comunale, 
salvo quanto disposto dagli articoli 12, 13 e 14 del medesimo testo unico di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica n. 223 del 1967, e successive modificazioni. L'incarico di 
componente delle commissioni elettorali comunali e delle commissioni e sottocommissioni 
elettorali circondariali è gratuito, ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente sostenute. 
In tutte le leggi o decreti aventi ad oggetto la materia elettorale, ad eccezione degli articoli 3, 
4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, e successive modificazioni, ogni riferimento alla 
commissione elettorale comunale deve intendersi effettuato al responsabile dell'ufficio 
elettorale comunale.”; 
 
Vista la circolare n. 1 del Ministero dell’Interno dell’8 gennaio 2008  avente ad oggetto: “Art. 2, 
comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008) – Tenuta e 
revisione delle liste elettorali.”; 
 
Visto il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, recante: “Approvazione del testo unico delle leggi per la 
disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali” e successive 
modificazioni; 
 
Verificato che a far data dal 01.01.2002 è istituito nei Comuni della Repubblica con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti l’Ufficiale Elettorale nella figura del Sindaco, quale Ufficiale di 
Governo, ovvero di un suo delegato;  
 
Valutato che la delega di funzioni di Ufficiale Elettorale può essere conferita dal Sindaco al 
Segretario Comunale ovvero a un dipendente del Comune;  
 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 178 del 14.11.2001 in materia di istituzione 
dell’Ufficiale Elettorale che detta linee interpretative in tema di istituzione dell’Ufficiale 
Elettorale; 
  
Valutato che tale circolare consente ai Sindaci di delegare le funzioni di Ufficiale Elettorale ai 
dipendenti per capacità, competenza ed esperienza danno sicuro affidamento di svolgere le 
funzioni di Ufficiale Elettorale nel modo migliore e professionale; 
 
Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e l’articolazione strutturale del 
Comune; 
 
Considerato che attualmente le funzioni di Ufficiale elettorale sono svolte dal Segretario 
Comunale;  
 



Ritenuto di dover dunque individuare un sostituto del  Responsabile dell’Ufficio Elettorale che 
sarà titolare delle funzioni previste dall’articolo 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 
244,  in caso di assenza o impedimento dello stesso; 
 
Visto l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni che pone in capo 
al Sindaco la nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che tra i dipendenti del Comune di Banchette attualmente è in servizio la sig.ra 
SCOTELLARO Manuela, istruttore amministrativo, con funzioni di operatore dei servizi 
demografici ed elettorale; 
 
Considerato che la sopramenzionata dipendente ha acquisito negli anni sufficiente esperienza 
nella materia elettorale, avendo svolto compiti di ordinaria revisione semestrale e dinamica, 
nonché la relativa procedura informatizzata di acquisizione dati predisposta dal Ministero 
dell’Interno, ed espletato tutte le procedure inerenti le consultazioni elettorali svoltesi negli 
anni 

DECRETA 

 
1. Di nominare, in relazione a quanto in premessa esplicitato che qui si intende ritrascritto, 

quale Responsabile dell’Ufficio Elettorale comunale, la dipendente Sig.ra SCOTELLARO 
Manuela, Istruttore amministrativo presso l’Area Demografica-Elettorale, in assenza o 
impedimento del Segretario Comunale; 
 

2. Di dare atto che il presente Decreto viene: 
 notificato all’interessato ed inserito nel suo fascicolo personale; 
 affisso all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi; 
 inviato, per opportuna conoscenza, alla Procura della Repubblica, alla Prefettura di 

Torino ed al Presidente della Commissione Elettorale Circondariale di Ivrea; 
 

3. Di dare atto altresì che la Commissione Elettorale comunale continuerà a svolgere le 
funzioni ad essa delegate dalla vigente normativa, in particolare quelle previste dagli articoli 
3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95 e successive modificazioni. 

 
 
 
 

          Il Sindaco 

                Antonio Mazza  

 


